a sofrer perdas econômicas decorrentes de alterações adversas nas taxas de juros, que podem
ser ocasionadas por fatores relacionados a crises econômicas como também alterações na po-
lítica monetária no mercado interno e externo. Esta exposição refere-se, principalmente, a mu-
danças nas taxas de juros de mercado que afetem ativos da Companhia indexados pelo Certifi -
cado de Depósito Interbancário (“CDI”). A Administração da Companhia não restringe a exposi-
ção às diferentes taxas de juros e também não estabelece limites entre taxas pré ou pós-fi xa-
das. Quadro de análise de sensibilidade: A Companhia possui aplicações fi nanceiras atre-
lados principalmente ao CDI e, por este motivo, a Administração entende que fl utuações nestas
taxas de juros podem afetar o resultado fi nanceiro. Com base nas aplicações em fundos de in-
vestimento e certifi cados de depósitos bancários, levantados em 31 de dezembro de 2021, a
Companhia realizou simulações com aumento e diminuição da taxa de Cerfi cado de Depósito In-
terfi nanceiro (CDI) de 25% e 50% para os próximos 12 meses. A taxa na data do balanço foi ob-
tida com base na evoluções fi nanceiras do valor econômico de 0,77% ao mês e essa taxa foi
anualizada:
 Simulações da taxa CDI
 Cenários
 Taxa CDI data Saldo
 do balanço Contábil 25% 50% -25% -50%
31 de dezembro de 2021
Aplicações em fundos de
 investimentos e CDBs 9,64% 19.357 21.690 22.156 20.757 20.290
Impacto no resultado do exercício   467 933 (466) (933)
b. Risco de taxa de câmbio: Esse risco decorre da possibilidade de oscilações das taxas de
câmbio utilizadas pela Companhia para aplicações fi nanceiras e de obrigações a pagar em moe-
da estrangeira. Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Companhia apresentou a seguinte expo-
sição líquida à variação do dólar norte-americano em ativos e passivos:

 2021 2020

 R$ US$ R$ US$

Aplicações em moeda estrangeira e fundos cambiais (Nota 7) 50.393 9.031 47.747 9.188
Fornecedores do exterior (Nota 13) (2.085) (374) (1.723) (332)
Exposição cambial líquida 48.308 8.657 46.024 8.856

A taxa na data do balanço, conforme cotações e boletins do Banco Central do Brasil, foi de 5,5799
em 2021 (5,1967 em 2020). Quadro de análise de sensibilidade: Com base nos ativos e pas-
sivos denominados em dólares norte-americanos, levantados em 31 de dezembro de 2021, a
Companhia realizou simulações com aumento e diminuição das taxas de câmbio (R$/US$) de
25% e 50% para os próximos 12 meses. A taxa na data do balanço foi obtida das cotações e bo-
letins do Banco Central do Brasil:
 Simulações das taxas de câmbio (R$/US$)

 Cenários

 Taxa data do

 balanço Saldos 25% 50% -25% -50%

31 de dezembro de 2021

Aplicações em moeda estrangeira
 e fundos cambiais (Nota 7) 5,5799 50.393 62.990 75.588 37.794 25.196
Fornecedores no exterior (Nota 13) 5,5799 (2.085) (2.609) (3.130) (1.565) (1.043)
Impacto no resultado do exercício   12.073 24.150 (12.079) (24.155)

24.4. Risco de crédito: Risco de crédito é o risco da Companhia incorrer em perdas fi nancei-
ras caso um cliente ou uma contraparte em um instrumento fi nanceiro falhe em cumprir com
suas obrigações contratuais. Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber de
clientes e de instrumentos fi nanceiros da Companhia. O risco de crédito para vendas realizadas
pelo canal varejo é inexpressivo porque só é possível emitir o Certifi cado Digital após a confi r-
mação do recebimento da venda. Para as demais vendas, o risco de crédito é administrado por
análise de crédito e estabelecimento de limites de exposição por cliente. A Administração con-

[…]

útil de determinados ativos. Os resultados efetivos podem ser diferentes das estimativas. Moeda funcional: Os
itens incluídos nas demonstrações financeiras são mensurados usando a moeda do principal ambiente econô-
mico no qual a Corretora atua (“a moeda funcional”). As demonstrações financeiras estão apresentadas em reais
(R$), que é a moeda funcional da Corretora. Reapresentação do Balanço patrimonial e da Demonstração do

resultado: A Resolução nº 4.818 do CMN de 29 de maio de 2020, que revogou a Resolução no 4.720 do CMN de
13 de maio de 2019, e a Resolução nº 2 do BACEN de 12 de agosto de 2020, estabelecem critérios gerais para
elaboração e divulgação de demonstrações financeiras a serem aplicados prospectivamente a partir de 1 de
janeiro de 2021 que alteraram de forma relevante a apresentação das demonstrações financeiras. Dessa forma,
os saldos referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020 apresentados nesta demonstração financeira
para fins comparativos, estão sendo reapresentados. Não houve alteração no saldo total do ativo, patrimônio
líquido e resultado líquido do exercício reapresentado.
Balanço Patrimonial

Ativo 31/12/2020 Reclassificações 31/12/2020
(Originalmente

apresentado)
(Reapresentado)

Caixa e equivalentes de caixa 343.947 – 343.947
Disponibilidades 343.947 (343.587) 360
Aplicações interfinanceiras de liquidez – 343.587 343.587

Instrumentos financeiros 815.628 – 815.628
Operações de crédito 758 – 758
Títulos e valores mobiliários – 814.870 814.870
Carteira própria - para negociação 2.265 (2.265) –
Carteira própria - disponíveis para venda 757.057 (757.057) –
Vinculados ao Banco Central 40.397 (40.397) –
Vinculados a prestação de garantia 15.151 (15.151) –

Outros créditos 20.688 – 20.688
(Provisões para perdas associadas ao risco de crédito) (557) – (557)
Ativos fiscais correntes e diferidos 28.175 – 28.175
Imobilizado de uso 15.540 – 15.540
(-) Depreciação acumulada (4.540) 4.540 –
Intangível 4.273 – 4.273
(-) Amortização acumulada (4.127) 4.127 –
Depreciações e amortizações – (8.667) (8.667)
Total do Ativo 1.219.027 – 1.219.027

Passivo 31/12/2020 Reclassificações 31/12/2020
(Originalmente

apresentado)
(Reapresentado)

Instrumentos financeiros derivativos 2.533 – 2.533
Outras obrigações 1.127.496 – 1.147.005

Fiscais e previdenciárias 8.150 – 8.150
Negociação e intermediação de valores 1.119.346 – 1.119.346
Diversos – 19.509 19.509

Provisões 33.062 – 13.553
Diversas 25.611 (25.611) –
Sociais e estatutárias 7.220 6.102 13.322
Contingências cíveis e fiscais 231 – 231

Total do Passivo 1.163.091 – 1.163.091

A apresentação dos ativos e passivos é realizada exclusivamente por ordem de liquidez e exigibilidade. A aber-
tura de segregação de curto e longo prazo está sendo divulgada nas respectivas notas explicativas. Houve ainda
a adoção de nova nomenclatura e agrupamento de itens patrimoniais, tais como: Abertura da rubrica “Caixa
e equivalentes de caixa” para “Disponibilidades” e “Aplicações interfinanceiras de liquidez”; Instrumentos fi-
nanceiros: agrupamento na rubrica de Títulos e Valores Mobiliários, os instrumentos financeiros Vinculados e
Carteira Própria; Agrupamento das rubricas de “Depreciação acumulada” e “Amortização acumulada” para “De-
preciações e amortizações”; No passivo, abertura da rubrica de “Diversas” para “Outras Obrigações - Diversos”
e “Sociais e estatutárias”.
Demonstração do resultado 31/12/2020 Reclassificações 31/12/2020

(Originalmente
apresentado)

(Reapresentado)

Receitas da intermediação financeira 90.436 67.687 158.123
Operações de crédito 269 – 269
Resultado de operações
com títulos e valores mobiliários 90.168 – 90.168
Receita de tarifas e similares – 67.592 67.592
Variação cambial – 94 94

Despesas da intermediação financeira – – (31.696)
Despesa com serviços do sistema financeiro – (31.696) (31.696)

Resultado de intermediação financeira
antes da provisão para perdas esperadas 90.436 35.991 126.427
Provisões para perdas associadas ao risco de crédito (294) – (294)
Resultado bruto da intermediação financeira 90.142 35.991 126.133
Outras receitas (despesas) operacionais (135.583) (43.256) (178.839)

Receitas de prestação de serviços 66.662 (66.662) –
Despesas de infraestrutura e processamento de dados – (1.122) (1.122)
Outras despesas administrativas (119.801) 32.140 (87.661)
Despesas de pessoal (87.468) (6.521) (93.989)
Despesas tributárias (11.658) – (11.658)
Outras receitas operacionais 18.375 (1.025) 17.350
Outras despesas operacionais (1.694) (65) (1.759)
Despesas de provisões - Processo cível (222) 222 –

Resultado operacional (45.663) (7.043) (52.706)
Resultado não operacional (1.797) – (1.797)
Imposto de renda e contribuição social 21.550 – 21.550

Imposto de renda e contribuição social diferidos 21.550 – 21.550
Provisões de participações estatutárias no lucro (7.043) 7.043 –
Prejuízo do semestre/exercício (32.953) – (32.953)

As “Receitas de prestação de serviços” foram reclassificadas para a linha de “Receita de tarifas e similares”, con-
forme avaliação da Corretora perante a natureza destas operações; Transferência das despesas com serviços do
sistema financeiro da linha de “Outras despesas administrativas” como redutora do resultado da intermediação
financeira. As “Provisões de participações estatutárias no lucro” foram reclassificadas para a linha de “Despesas
de pessoal”.
Demonstração dos fluxos de caixa 31/12/2020 Reclassificações 31/12/2020

(Originalmente
apresentado)

(Reapresentado)

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Prejuízos do semestre/exercício (32.953) – (32.953)
Ajustes para reconciliar o resultado ao caixa
gerado pelas atividades operacionais –
Depreciação e amortização 1.818 – 1.818
Baixa de imobilizado de uso – 1.797 1.797
Provisões para perdas associadas ao risco de crédito 294 – 294
Despesas de provisões legais – 7.265 7.265
Provisão para participação nos resultados 7.043 (7.043) –
Provisão para processo cível 222 (222) –
Resultado com tributos diferidos (21.550) – (21.550)
Ajustes a valor de mercado - títulos para negociação 667 – 667
Plano de ações – 4.716 4.716
Resultado ajustado (44.459) 6.513 (37.946)
(Aumento)/redução líquido de ativos operacionais: –
Instrumentos financeiros (140.682) (2.877) (143.559)
Operações de crédito (278) (3.568) (3.846)
Outros créditos (6.227) 2.063 (4.164)
Negociação e intermediação de valores ativo 214 – 214
Ativos fiscais correntes – (2.063) (2.063)
Despesas antecipadas (3.568) 3.568 –
Aumento/(redução) líquido de passivos operacionais: –
Outras obrigações 17.849 – 17.849
Negociação e intermediação de valores passivo 434.251 – 434.251
Caixa líquido proveniente
das atividades operacionais 257.100 3.636 260.736
Das atividades de investimento –
Adições de imobilizado de uso (8.802) – (8.802)
Baixa de imobilizado de uso 1.797 (1.797) –
Caixa gerado (aplicado) nas
atividades de investimento (7.005) (1.797) (8.802)
Das atividades de financiamento –
Aumento de Capital 35.362 – 35.362
Ajustes a valor de mercado -
títulos disponíveis para venda (2.877) 2.877 –
Reservas de lucro 4.716 (4.716) –
Caixa gerado (aplicado) nas
atividades de financiamento 37.201 (1.839) 35.362
Caixa e equivalentes de caixa –
Caixa e equivalentes de caixa no início do período 56.651 – 56.651
Caixa e equivalentes de caixa no final do período 343.947 – 343.947
Aumento/(redução) líquido
de caixa e equivalentes de caixa 287.296 – 287.296

As reservas de lucro e ajustes a valor de mercado foram reclassificadas das atividades de financiamento para
planos de ações e instrumentos financeiros, respectivamente; Baixa de imobilizado de uso foi reclassificado
das atividades de investimento para os ajustes para reconciliar o resultado ao caixa gerado pelas atividades
operacionais. Os demais ajustes são decorrentes dos ajustes efetuados no Balanço Patrimonial e na Demons-
tração do Resultado.

3. RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS
As políticas contábeis descritas abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente durante os períodos apresen-